## Composizione del Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Nazionale "Infrastrutture e Reti 2014 – 2020"

**PRESIDENTE:** Il Direttore Generale della Direzione Generale per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali

## Componenti con diritto di voto

- l'Autorità di Gestione del PON "Infrastrutture e Reti 2014-2020" (con funzioni vicarie in caso di assenza e/o impedimento del Presidente);
- un rappresentante dell'Organismo Intermedio qualora fosse nominato;
- un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
  Dipartimento per le Politiche di Coesione;
- un rappresentante designato dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;
- un rappresentante designato del Ministero dell'Economia e delle Finanze IGRUE;
- un rappresentante designato del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Autorità di Gestione dei programmi Operativi Regionali cofinanziati dal FESR delle Regioni in via di sviluppo: Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia;
- un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
  Dipartimento per le Pari Opportunità;
- un rappresentante designato del Ministero dello Sviluppo Economico per il Programma Operativo Nazionale "Impresa e Competitività" 2014-2020;
- un rappresentante designato dell'Agenzia per la Coesione Territoriale per il Programma Operativo Nazionale "Governance e Capacità Istituzionale" 2014-2020;
- un rappresentante designato dell'Agenzia per la Coesione Territoriale per il programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane" 2014-2020;
- un rappresentante designato del Ministero dell'Interno per il Programma Operativo Nazionale "Legalità" 2014-2020;
- un rappresentante designato del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della

Ricerca – per il Programma Operativo Nazionale "Ricerca e Innovazione" 2014-2020;

- un rappresentante designato dell'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani;
- un rappresentante designato della Direzione Generale del MIT per la Vigilanza sulle Autorità Portuali, le Infrastrutture Portuali ed il Trasporto Marittimo e per Vie d'Acqua Interne;
- un rappresentante designato della Direzione Generale del MIT per il Trasporto e le Infrastrutture Ferroviarie;
- un rappresentante designato della Direzione Generale del MIT per il Trasporto Stradale e per l'Intermodalità;
- un rappresentante designato della Direzione Generale del MIT per gli Aeroporti ed il Trasporto Aereo;

## Partecipanti a titolo consultivo senza diritto di voto

- un rappresentante della DG Politica Regionale della Commissione Europea;
- un rappresentante della DG della Mobilità e dei Trasporti della Commissione Europea;
- un rappresentante dell'Autorità di Audit del PON "Infrastrutture e Reti 2014-2020";
- un rappresentante dell'Autorità di Certificazione del PON "Infrastrutture e Reti 2014-2020";
- un rappresentante dell'EUSAIR;
- un rappresentante degli uffici che si interessano di trasporti nell'ambito di ciascuna delle Amministrazioni regionali di seguito indicate: Regione Campania, Regione Basilicata, Regione Puglia, Regione Calabria, Regione Sicilia;
- un rappresentante designato della Direzione Generale per la Regolazione e i Contratti Pubblici;
- un rappresentante designato del Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione di chi lavoro e contro le discriminazioni (presso il MIT);
- un rappresentante designato del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il programma Operativo Nazionale "Sistemi di politiche attive per l'occupazione 2014-2020" ed il Programma Operativo Nazionale "Inclusione 2014-2020";

- un rappresentante designato del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca – Dipartimento per la Programmazione - per il Programma Operativo Nazionale "Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020";
- un rappresentante designato del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per il Programma Operativo Nazionale "Cultura 2014-2020";
- un rappresentante designato del Ministero dei Beni Culturali e delle Attività
  Culturali e del Turismo DG Archeologia;
- un rappresentante designato del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – DG Tutela del Paesaggio;
- un rappresentante designato del Ministero della Salute;
- un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
  Dipartimento per gli Affari Regionali, le Autonomie e lo Sport;
- un rappresentante designato della Presidenza del Consiglio dei Ministri Politiche per la Famiglia;
- un rappresentante designato per l'Agenzia per l'Italia Digitale;
- un rappresentante designato dell'Unione Province d'Italia;
- un rappresentante designato dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;
- un rappresentante designato delle Ferrovie dello Stato Italiane;
- un rappresentante designato delle Capitanerie di Porto;
- un rappresentante designato dell'ENAC;
- un rappresentante designato dell'ENAV;
- un rappresentante designato dell'ANAS;
- un rappresentante designato della Rete Ferroviaria Italiana;
- un rappresentante designato di UIRNet;
- un rappresentante designato di ogni Autorità Portuale interessata al Programma;
- un rappresentante designato di ogni Interporto interessato al Programma;
- il Valutatore Indipendente;
- un rappresentante designato per ognuna delle parti economiche e sociali e del terzo settore di seguito indicate: ABI, Alleanza delle Cooperative Italiane, Amici della Terra, ANCE, ANIA, ARCI, Casartigiani, CGIL, CIA, CIDA, CISAL, CISL, CNA, Coldiretti, CONFAPI, Confartigianato, Confcommercio, Confedir, Confesercenti, Confetra, Confindustria, Confsal, Confservizi, Fare Ambiente, Fondazione IFEL, Forum Terzo Settore, Legambiente, UGL, UIL, Uniontrasporti, USB, WWF.